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اســماعیل یغمایــی در كارنامه 
باستان شناســی خــود بیش از 
61 حفــاری باستان شناســی در 
محوطه های باستانی ایران از جمله 
در شهر ســوخته، هفت تپه خوزستان، دشتستان 
برازجــان، وار مرزی ایران و عراق، كاخ ساســانی 
بیشاپور، كاخ هخامنشی بردك سیاه و سنگ سیاه 

دشتستان داشت. 
او سال 1346 پس از آنكه لیسانس باستان شناسی 
را از دانشكده باستان شناسی و هنر دانشگاه تهران 
دریافت كرد  تا به امروز همیــن تخصص را ادامه 

داده است. 
اســماعیل یغمایی همان باستان شناســی است 
كه ویدئــوی زاری او بر محوطه باســتانی ارجان 
خوزستان در چند روز گذشته منتشر شد و رسانه ها 
و فضای مجازی را درنوردید. اســماعیل یغمایی 
تنها یك فصــل كاوش در این محوطه باســتانی 
خوزســتان انجام داد و وقتی 10 ســال قبل برای 
انجام فصــل دوم كاوش ها به محوطه باســتانی و 
ثبت ملی شــده ارجان )ارجان( خوزستان رفت با 
یك محوطه باستانی ویران شده به دلیل كشیدن 2 
خط لوله نفت مواجه شد و چنان از خود بیخود شد 
كه ضجه های آن روزش ویدئویی شد كه 3روز قبل 

منتشر و خبرساز شد.
اسماعیل یغمایی  حالا درباره ویدئوی منتشر شده 
به همشهری می گوید: 10 ســال پیش كه 2 لوله 
انتقال نفت در این محوطه باستانی كشیدند و حالا 
هم می خواهند كنار آن لوله انتقال آب هم بگذارند. 
یغمایی می گویــد: محوطه باســتانی ارجان در 
دوران رضاخان بــه ثبت ملی رســید، اما در یك 
دهه اخیر به شدت آســیب دیده و می توان گفت 
تمامی لایه های باســتانی آن بــا فعالیت  لودرها 
ویران  و زیرو رو  شده اند. تا جایی كه الان اگر یك 
باستان شناس در این محوطه باستانی كلنگ بزند، 
با لایه هایی از سیمان و خرده آهن و قوطی كنسرو 
ماهی مواجه می شود نه آثار و نهشته های فرهنگی.

ایــن باستان شــناس درخصــوص كاوش هــای 
باستان شناختی صورت گرفته در محوطه باستانی 
و البته ویران شــده ارجان)ارجان( می گوید: تنها 
یك فصــل كاوش باستان شــناختی در محوطه 
ارجان انجام شــد كه آن هم به كشف یك آرامگاه 
مربوط به اواخر دوره عیلام و آغاز دوران هخامنشی 
منجر شد. تابوتی در این كاوش به دست آمده كه 

یك حلقه قدرت زرین در آن بود. صدها دكمه طلا 
و آثار زرین دیگر و البته دســته نقره یك خنجر و 
جمجمه هم در این تابوت یافت شد، اما نگذاشتند 
كاوش های دیگر انجام شــود و بلافاصله دســت 
به كار شدند و شروع به شســتن محوطه به بهانه 
برداشت ماسه كردند. در حالی كه رودخانه مارون 
مملو از ماسه تمیز بود، اما اصرار داشتند از دل این 
محوطه باستانی ماسه اســتخراج كنند و وقتی به 
آنها اعتراض كردیم كه ماسه را از رودخانه تامین 
كنند، گفتند كیفیت ماســه ارجان چیز دیگری 
اســت. دلیل اصلی این اصرار البته استخراج آثار 
باستانی و آثار زرین از دل این محوطه  و برداشت 

ماسه هم بهانه بود.    
به گفته این باستان شناس، وقتی در دهه 60 جرقه 

احداث سد مارون خورد كه اصلا یك اشتباه بزرگ 
در سدسازی بود و جانمایی آن اصلا نباید در این 
منطقه می بود، یك لوله گذاشــتند و آرامگاه آغاز 
دوره هخامنشــی از دل محوطــه تاریخی ارجان 
بیرون آمد. این كار را سازمان آب و برق خوزستان 
انجام داد و مرحوم باقر آیت الله زاده شیرازی كه آن 
زمان مدیر حفاظت آثار تاریخی بود 2كارشــناس 
به منطقه اعزام كرد كه بررســی ها را انجام بدهند 
و تیم باستان شناســی را برای انجام حفاری خبر 
كنند. كارشناسان البته با عجله رفتند و برگشتند 
و یكسری آثار را هم با خود به تهران آوردند، اما در 
همین رفت و برگشت، 2 ظرف ســیمین و زرین 
كه كشف آنها ثبت شــده بود، در مسیر بهبهان به 
اهواز یا در فرودگاه گم شد. هرچه گفتیم این آثار 

كجاست، هیچ نشانی از آنها نیافتیم.
اســماعیل یغمایی كه بیشــتر در محوطه های 
هخامنشی و عیلامی كار كرده است، به همشهری 
می گوید: محوطه باستانی ارجان روشنگر بخشی 
از تاریخ پایان دوره عیلامی و آغاز دوره هخامنشی 
بود كه البته آثار دوره ساســانی تا دوره اسلامی 
را هم در خــود جای داده بود. فصــل اول كاوش 
محوطه انجام شــد و وقتی بــرای آغاز فصل دوم 
كاوش رفتیــم، با یك محوطه نابودشــده مواجه 
شدیم كه با لودر و گریدر به جانش افتاده بودند و 
تمام محوطه را از بین بردند. ســازمان وقت آب و 
برق خوزستان این كار را انجام داد. البته پیش تر 
هم وزارت نفــت با اقدام به لوله گــذاری محوطه 
را تخریب كرده بود اما بیشــترین تخریب توسط 
سازمان آب و برق خوزستان صورت گرفت.   این 
باستان شناس كه در محوطه باستانی ارجان اقدام 
به كاوش باستان شناختی كرده است، به همشهری 
می گوید: هیچ راه نجاتی برای این محوطه باستانی 
كه بیانگر نشانه های زوال دوره عیلامی و آغاز دوره 
هخامنشی در ایران بود، باقی نمانده است، چون 
با لودر و گریدر به جــان محوطه افتادند و تمامی 
نشــانه های تمدنــی و تاریخی محوطــه را نابود 
كرده اند. تمامی مدیران میراث فرهنگی از گذشته 
تاكنون هم در این جنایــت علیه میراث فرهنگی 

مسئول هستند. 

ارجان؛ محوطه ای باستانی  که از دست رفت
اسماعیل یغمایی، باستان شناس: محوطه باستانی ارجان روایتگر زوال دوره عیلامی و آغاز دوران هخامنشی بود

گردشگری

۲۰درصد از حقابه دریاچه ارومیه 
تامین شده است

درحالی كه طی سال های اخیر تامین حقابه در بیشتر تالاب ها 
و دریاچه های كشور، معضل اصلی بود و مشكلات زیادی در 
این مسیر برای محیط زیست كشــور ایجاده شده ، معاون 
فنی اداره كل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی اعلام 
كرد كه در ســال آبی جاری از 3.4میلیارد مترمكعب حقابه 
دریاچه ارومیــه، ۷00میلیون مترمكعب به ســوی دریاچه 

رهاسازی  شده  است.
به گزارش ایرنا، حجت جباری گفت: یكی از این علل،  عدم  
رهاسازی كامل آب به دریاچه مربوط به خشكسالی و كاهش 
بارندگی ها در حوضه آبریز است. وی بیان كرد: تا یك ماه در 
صورت ذوب شدن برف ها و رهاسازی منابع آبی ذخیره شده 
فرصت برای آبگیری دریاچه وجود دارد كه بررسی ها نشان 
می دهد كه میزان آبگیری و وضعیت دریاچه نسبت به سال 

قبل وضعیت خوبی نخواهد بود.
بنا به آخرین آمارهای منتشــره توسط وزارت نیرو، تراز آب 
دریاچه ارومیه در پایان فروردین  مــاه۷۷ 12۷0  متر بوده 
كه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 66 سانتی متر كاهش 
یافته، با این حال نسبت به نخستین روز سال آبی »یك مهر 
1400« تنها 12 ســانتی متر افزایش یافته است. حجم آب 
موجود این پیكره آبی به 3.11میلیارد مترمكعب رســیده 
كه 2.1۸میلیارد متر مكعب طی یك سال، كمتر شده است. 
حجم آبی نگین آبی آذربایجان در 6 ماهه پر بارش سال تنها 
3۸0میلیون مترمكعب بیشــتر شــده و با توجه به ورود به 
6 ماهه كم بارش و گرم ســال احتمال وخیم ترشدن شرایط 

دریاچه دور از ذهن نیست.
معــاون اداره كل حفاظت محیط زیســت آذربایجان غربی 
با اشــاره به مكاتبات انجام شــده در راســتای اخذ حقابه 
زیســت_ محیطی دریاچه و تالاب ها، ادامه داد: هم اكنون 
ارتفاع آب دریاچه ارومیه 12۷0.۷۷متر از ســطح آب های 
آزاد اســت كه نســبت به مدت زمان مشابه ســال گذشته 
66سانتی متر كاهش دارد. جباری با بیان اینكه سطح ارتفاع 
آب دریاچه در آبان ماه 12۷0.۵2متر از سطح آب های آزاد 
بود، گفت: هم اكنون با 2۵سانتی متر افزایش آبگیری نسبت 
به آبان ماه مواجهیم كه ۷00میلیون مترمكعب آب را شامل 
می شود. معاون اداره كل حفاظت محیط زیست آذربایجان 
غربی با اشــاره به اینكه 30تالاب فصلی و دائمی در استان 
وجود دارد، اضافه كرد: تالاب یادگارلو هم اكنون دچار مشكل 
كم آبی است كه علت آن وجود زهكش در اطراف این تالاب 
است كه به رغم هزینه های انجام شده امكان آبگیری مشكل 
اســت . وی با بیان اینكه تالاب ســولدوز در مجاورت تالاب 
یادگارلو وضعیت مطلوبی دارد، گفت: تالاب دورگه سنگی 
هم اكنون 6۵درصد آبگیری شده و تالاب قوری گل و نوروزلو 

در حال آبگیری است.

حسن پسندیده
مدیرکل دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست 

بی توجهــی بــه ســاماندهی مدیریــت 
پســماند، از چالش هــای محیط زیســت 
اســت که  بــه معضــل ملــی تبدیل شــد. 
در بخش مدیریت اجرایی  پســماندهای 
عــادی، طبــق قانــون مدیریــت بــر عهده 
شــهرداری ها و  دهیاری هــا نهاده شــده و 

باید برای آن نقشه راه جدی پیاده شود.

جمشید محبت خانی 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 

کمبــود نیــروی انســانی، نبــود خــودرو، 
بی ســیم و تجهیزات نوین از چالش های 
اساســی محیط زیســت هســتند. بــرای 
اســتفاده از پهپاد یا کوادکوپتــر در یگان 
حفاظــت محیط زیســت نیازمنــد اتــاق 
مانیتورینــگ در پاســگاه ها هســتیم اما 
اکنــون ۶۰۰پاســگاه داریــم که براســاس 
برآورد ها به ۶۰۰پاسگاه دیگر نیاز داریم. 
تا به امروز ۲۰پهپاد خریداری شده است.

نقل قول خبر

درصــد منابــع آب تجدیدپذیر کشــور 
تاکنــون مصــرف شــده  اســت . بــه 
گــزارش ایســنا، علیرضــا شــریعت، 
دبیــر اجرایــی فدراســیون صنعت آب 
گفت: براساس آمارها و شاخص های 
بین المللــی، هر کشــوری کــه بیش از 
۴۰درصــد منابــع  تجدیدپذیــر خــود را 
مصرف کند، با بحــران کم آبی مواجه 

می شود.

۷۲

استان از فردا با تشــدید بارش مواجه 
می شــوند. بــه گــزارش همشــهری، 
ســازمان هواشناســی اعــام کــرد؛ 
در چهارمحــال و بختیــاری، لرســتان، 
ایام، کرمانشاه، کردستان، همدان، 
خوزســتان، اصفهــان، آذربایجــان 
شرقی و کهگیلویه و بویراحمد و در روز 
سه شــنبه در زنجــان، قزویــن، تهران، 
البــرز و مازنــدران احتمــال آبگرفتگــی 

وجود دارد.

۱۵

عدد خبر

خبر روز

نجات ارجان دیگر ممکن نیست
 اسماعیل یغمایی در مورد آخرین وضعیت محوطه باستانی ارجان كه گفته می شود 5۰۰ هكتار 
وسعت دارد و تاریخ زوال دوره عیلام و آغاز هخامنشی را روایت می كند، می گوید: شهرداری 
بخشی از محوطه را پارك كودك كرده است و چرخ و فلك در آن كاشته و درختكاری كرده 
است، وزارت نفت و سازمان آب و برق خوزســتان هم كه لودر انداختند و لوله گذاری كردند 
و محوطه را نابود كردند. در تمام این مدت هم اداره حفاظت از آثار باســتانی و پژوهشكده 
باستان شناســی در خواب بود و صدای ما هم به هیچ كجا نرســید. حــالا هم دیگر كاوش 
نجات بخشی در این محوطه كه زمانی بسیار غنی بود، هیچ فایده ای ندارد. محوطه باستانی 
ارجان حالا دیگر نه یك محوطه باستانی ثبت ملی شده كه یك زباله دانی و محل تجمع معتادان 
است. من هم وقتی به این محوطه رفتم آن را نشناختم و وقتی متوجه شدم اینجا همان محلی 
است كه تلاش زیادی برای كاوش و نجات آن داشتم و حالا اینگونه از دست رفته است، از خود 

بیخود شدم و روی خاك افتادم و زار زار گریستم. 

مكث


